

PROTOKÓŁ Nr 31/22

z zdalnego posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Nasielsku odbytego w dniu 4 marca 2022 roku pod przewodnictwem Pana Jana Lewandowskiego – Przewodniczącego Komisji.

Obecni wg listy obecności.

Ad.1 Otwarcie komisji i stwierdzenie qworum.

Przewodniczący Komisji Jan Lewandowski o godz. 10.00 rozpoczął zdalne posiedzenie. Stwierdził, że w komisji bierze udział 6 radnych, co stanowi qworum do podejmowania decyzji.

Powitał wszystkich obecnych i przedstawił proponowany **porządek posiedzenia, który przedstawiał się następująco:**

1. Otwarcie komisji i stwierdzenie qworum.
2. Rozpatrzenie skargi mieszkańca Nasielska na dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 1 w Nasielsku.
3. Rozpatrzenie wniosku mieszkańca Nasielska w sprawie kanalizacji oraz wycięcia drzew przy ul. Warszawskiej w Nasielsku.
4. Rozpatrzenie wniosku mieszkańców ul. Słonecznej w Nasielsku o naprawę nawierzchni ulicy.
5. Rozpatrzenie wniosku mieszkańców ul. Bolesława Chrobrego w Nasielsku w sprawie remontu ulicy.
6. Zamknięcie obrad.

Zwrócił się z prośbą o rozszerzenie porządku obrad poprzez wprowadzenie pkt. „Rozpatrzenie petycji mieszkańców Chrcynna w sprawie drogi wojewódzkiej nr 632, w pkt.6.

Porządek obrad po zmianach przedstawiał się następująco:

1. Otwarcie komisji i stwierdzenie qworum.
2. Rozpatrzenie skargi mieszkańca Nasielska na dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 1 w Nasielsku.
3. Rozpatrzenie wniosku mieszkańca Nasielska w sprawie kanalizacji oraz wycięcia drzew przy ul. Warszawskiej w Nasielsku.
4. Rozpatrzenie wniosku mieszkańców ul. Słonecznej w Nasielsku o naprawę nawierzchni ulicy.
5. Rozpatrzenie wniosku mieszkańców ul. Bolesława Chrobrego w Nasielsku w sprawie remontu ulicy.
6. Rozpatrzenie petycji mieszkańców Chrcynna w sprawie drogi wojewódzkiej nr 632.
7. Zamknięcie obrad.

Powyższy porządek komisji został przyjęty 5 głosami za, 1 radny nie brał udziału w głosowaniu.

Ad.2 Rozpatrzenie skargi mieszkańca Nasielska na dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 1 w Nasielsku.

Przewodniczący Komisji odczytał opinię prawną o którą wnioskowali członkowie na poprzedniej komisji, z której wynika, że w skardze nie wykazano zachowań, które mogą mieć znamiona przestępstwa, narażenia zdrowia i życia, nie naruszono Rodo, w szkole wszystko odbywa się zgodnie z procedurami. Ponadto biuro prawne uznało, że komisja nie jest organem właściwym, żeby oceniać czy doszło do popełnienia przestępstwa a wyjaśnienia dyrektora szkoły wskazują, że nie doszło do żadnych naruszeń.

Zgłosił wniosek o przygotowanie projektu uchwały w sprawie uznania skargi za bezzasadną, bezzasadność wynika z wyjaśnień dyrektora SP Nr 1 jak również z opinii biura prawnego.

Wniosek uzyskał poparcie przy 5 głosach za, radny Mirosław Świdorski nie brał udziału w głosowaniu.

Ad.3 Rozpatrzenie wniosku mieszkańca Nasielska w sprawie kanalizacji oraz wycięcia drzew przy ul. Warszawskiej w Nasielsku.

Przewodniczący Komisji poinformował czego dotyczy treść wniosku.

Radny Mirosław Świdorski uważa za słuszną uwagę mieszkańca i myśli, że służby odpowiedzialne za drzewa powinny zrobić kontrolę, bo nie jest to jedyny przypadek, gdzie porosły duże drzewa, które uszkadzają chodniki i fundamenty. W zupełności popiera również mieszkańca w kwestii kanalizacji, ponieważ na pewnym odcinku jej nie ma. Najwyższy czas pochylić się nad tą inwestycją i ten problem jak najszybciej rozwiązać.

Wiceprzewodniczący Rady popiera powyższą wypowiedź, jednak jest to droga wojewódzka. Burmistrz rozmawiał z zarządcą drogi w sprawie kanalizacji i miała być jakaś „przeróbka” tej drogi. Powinniśmy się zwrócić do MZDW w spr. usunięcia drzew.

Radny Mirosław Świdorski ma świadomość do kogo należy droga, natomiast inicjatywa i chęć rozwiązania problemu powinna być od nas, nie oznacza to również, że gmina nie może wykonać tam kanalizacji, te prace są konieczne i ma świadomość, że musi się to odbyć zgodnie z prawem.

Przewodniczący Komisji uważa, że komisja powinna ten wniosek przekazać do Burmistrza, który jest organem właściwym w tych kwestiach.

Wnioskował o przygotowanie projektu uchwały w sprawie przekazania wniosku według właściwości do Burmistrza.

W/w wniosek uzyskał jednogłośnie poparcie.

Poinformował również o przedłużeniu terminu rozpatrzenia wniosku do 1.04.2022 roku.

Ad.4 Rozpatrzenie wniosku mieszkańców ul. Słonecznej w Nasielsku o naprawę nawierzchni ulicy.

Przewodniczący Komisji odczytał treść pisma.

Wiceprzewodniczący Rady poinformował, że wszystkie budynki mieszkalne na tej ulicy znajdują się powyżej drogi. Opady, woda idą na tą drogę, są tam już wszystkie media, brakuje tylko drogi, tj. trudny teren, bagnisty. Popiera prośbę mieszkańców. Naprawy dróg nie przynoszą efektów bo po każdym deszczu droga się „rozjeżdża” , słuszne jest wsparcie mieszkańców i zrobienie wizji lokalnej, apeluje do radnych o wzięcie pod uwagę odcinka tej drogi i pozytywne przychylnie się do pisma.

Przewodniczący Komisji był na tej drodze, są tam dość spore dziury ale na chwilę obecną nie ma tam błota, jednak nie ulega wątpliwości, że ta droga wymaga naprawy.

Wiceprzewodniczący Rady – po kanalizacji na tej ulicy były takie same warunki jak na osiedlach typu Cisowa, Ogrodowa, które były poruszane w pismach i mieszkańcy musieli przez długi czas się z tym uporać, żeby ta droga wyglądała jak wygląda teraz, też przechodzili etap pokanalizacyjny, ich wniosek jest słuszny.

Radny Mirosław Świdorski będzie wspierał każdy sygnał mieszkańca, który prosi o poprawę warunków, o budowę drogi. Najwyższy czas aby radni zastanowili się i wypracowali koncepcję jak naprawiać trudne warunki drogowe mając na względzie wszystkie części miasta. Radni powinni ustalić w jakiej kolejności i gdzie naprawiać drogi. Nie powinno być tak, że radni dostają budżet gdzie są wpisane określone kwoty i są w pewnych okręgach realizowane inwestycje a reszta pozostanie bez inwestycji. Prosi o dialog i koncepcję jak rozwiązywać problemy mieszkańców. Prosi o zrównoważony rozwój gminy.

Przewodniczący Komisji zaproponował przekazanie w/w wniosku do Burmistrza w formie uchwały, który może udzielić wyjaśnień czy z obecnego budżetu zostanie ta nawierzchnia naprawiona.

Przewodniczący Rady dodał, że była wstępna rozmowa z Burmistrzem odnośnie ul. Słonecznej, że aby naprawiać tą ulicę musimy przystąpić do

realizacji dokumentacji na tą ulicę. Należy wykonać tam projekt drogowy i dopiero przystąpić do dalszej części naprawy tej ulicy.

W/w propozycja Przewodniczącego Komisji uzyskała poparcie przy 5 głosach za i 1 wstrzymującym.

Ad.5 Rozpatrzenie wniosku mieszkańców ul. Bolesława Chrobrego w Nasielsku w sprawie remontu ulicy.

Przewodniczący Komisji odczytał treść pisma.

Radny Mirosław Świdorski prosi o wypracowanie strategii naprawy dróg aby mieszkańcy mogli się z nią zapoznać. Nie może tak być, że mieszkańcy piszą, Rada ma jedynie możliwość przekierowania pisma do odpowiedniego organu a Burmistrz mówi, że wtedy będzie robić jak Rada zabezpieczy pieniądze.

Radny Michał Brodowski powiedział, że jest wiele dróg, które potrzebują modernizacji i nie trzeba do tego przekonywać, są też inne ulice. Przybliżamy się do remontu ulic na osiedlu Krupka, pierwszym etapem tego była modernizacja ul. Krupki, która pozwoliła uporządkować kwestie z przyjmowaniem odwodnienia z dróg osiedlowych. Teraz będzie można sukcesywnie, małymi krokami rozpocząć modernizację ulic osiedlowych.

Przewodniczący Rady powiedział, że każdy rejon ma swojego przedstawiciela i rolą radnego jest spotykanie się z mieszkańcami aby znać ich potrzeby. Zaprasza do przejechania się odcinkiem od Konar do Andzina, którym codziennie porusza się masa ludzi łącznie z autobusem. Być może postaramy się w tym roku aby ten odcinek był naprawiony wraz z Wójtem Nowego Miasta, ponieważ 600 metrów drogi należy do gminy Nasielska drugie 600 do gminy Nowe Miasto. Radny jest przedstawicielem mieszkańców i powinien się komunikować, przynosić wiadomości na sesje, komisje i zgłaszać te problemy. Popiera budowę ulic w Nasielsku tylko musimy rozważyć, ponieważ w tym roku są zaplanowane w Nasielsku inwestycje o bardzo dużych kosztach (rozbudowa kina, naprawa skweru Jana Pawła, mała obwodnica nasielska). Są priorytety większe i mniejsze. Sukcesywnie ulice będą naprawiane, będziemy je robić jeżeli środki finansowe na to pozwolą.

Przewodniczący Komisji dodał, że mieszkańcy Aleksandrowa również apelują o wykonanie nawierzchni asfaltowej od początku kadencji Rady. Uważa, że mieszkańcy mogą składać wnioski, tylko chodzi im o podanie przybliżonego terminu wykonania inwestycji, wie, że to nie jest proste.

Gdyby był plan ramowy to może udało by się zmniejszyć ilość składanych skarg i wniosków o remont dróg, wszystko zależy od środków finansowych. Radny Mirosław Świdorski uważa, że skoro mieszkańcy piszą i proszą o pewne kwestie, to widocznie ta moc radnego nie jest tak sprawcza jak w przypadku Przewodniczącego Rady, nie każdy ma taki dar przekonywania do inwestycji jak Przewodniczący Rady i to, że mieszkańcy piszą to mają takie prawo i będą pisali i naszą rolą jest przychylić się do tego i w ich staraniach ich wspierać.

Przewodniczący Komisji zaproponował przygotowanie projektu uchwały w sprawie przekazania wniosku według właściwości do Burmistrza, celem wyjaśnienia terminu powstania inwestycji.

W/w uzyskał poparcie przy 5 głosach za i 1 wstrzymującym.

Ad.6 Rozpatrzenie petycji mieszkańców Chrcynna w sprawie drogi wojewódzkiej nr 632.

Przewodniczący Komisji poinformował, że mieszkańcy proszą o poparcie ich stanowiska w sprawie zmian na drodze wojewódzkiej celem poprawy bezpieczeństwa. Zapoznał z treścią petycji.

Radny Mirosław Świdorski uważa, że bezpieczeństwo jest największą wartością. Należy wesprzeć działania mieszkańców.

Przewodniczący Rady dodał, że to skrzyżowanie jest naprawdę niebezpieczne. Mieszkańcy w rozmowie twierdzą, że jedna pani mieszkająca na końcowej działce nie wyraża zgody na wycięcie zakrzewienia.

Radny Janusz Gers powiedział, że w najbliższym czasie jest planowana przebudowa drogi Siennica-Chrcynno i dobrze by było połączyć siły z MZDW i przebudować drogę kompleksowo.

Mieszkaniec gminy pan Adam, w kwestii wypowiedzi radnego Świdorskiego, że bezpieczeństwo jest najważniejsze, przypomniał, że od 2 miesięcy radni zajmują się przejściem dla pieszych i nadal problem na ul. Polnej nie jest rozwiązany, zamalowano prawidłowe przejście dla pieszych a to które jest nieprawidłowe dalej funkcjonuje.

Przewodniczący Komisji uważa, że komisja powinna zająć stanowisko, że członkowie popierają petycję i inicjatywę mieszkańców Chrcynna w sprawie poprawy bezpieczeństwa.

Prosił o przygotowanie na najbliższą sesję stanowiska w sprawie poparcia mieszkańców sołectwa Chrcynna w sprawie petycji dot. zwiększenia bezpieczeństwa na drodze wojewódzkiej.

W/w propozycja uzyskała jednogłosne poparcie.

Radny Mirosław Świdorski chciałby wiedzieć czy dużo ludzi napływa z Ukrainy, czy mamy jakieś problemy z lokalizacją lub z zaopiekowaniem się nimi.

Przewodniczący Komisji nie zna danych liczbowych, wydział zarządzania kryzysowego posiada tego typu informacje.

Radny Janusz Gers powiedział, że OSP Ciekryn może zająć się potrzebującymi ludźmi, remiza jest przekształcana w drugi dom dla tych ludzi, budynek jest w pełni przygotowany, magazyn zaopatrzonej w żywność, informację dot. liczby osób radny Świdorski otrzyma u siebie w opiece u pani dyr. Nojbert.

Radny Krzysztof Fronczak dodał, że pan Andrzej Krzyczkowski w centrum zarządzania kryzysowego udzielił informacji, że jeśli ktoś przyjmuje uchodźcę to dobrze by było, żeby ten uchodźca wcześniej przy granicy zgłosił się do biura, gdzie przechodzą wstępne badania. Gmina zobowiązała się do przyjęcia około 70 uchodźców, natomiast ktoś może na własną rękę przyjąć i udzielić pomocy.

Ad.7 Zamknięcie obrad.

Wobec wyczerpania się porządku posiedzenia komisji Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji o godz. 10.45 zakończył posiedzenie Komisji.

Protokolowała
(Joanna Lachendrowicz)

Przewodniczący Komisji
Jan Lewandowski
(Jan Lewandowski)